
COMUNE DI AFRAGOLA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 00022/2021 del 06/05/2021

OGGETTO:

Covid-19 – Misure di solidarietà. Concessione di contributi a fondo perduto a favore delle microimprese artigiane e commerciali colpite

dalla crisi economico-finanziaria. Atto d’indirizzo.

Il giorno 06/05/2021 alle ore 12.30 nella Residenza Municipale il Commissario Straordinario, ANNA NIGRO, assistito dal Segretario

Generale MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO, procede all'esame dell'atto in oggetto.

Partecipa MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO - Segretario Generale

Presiede ANNA NIGRO - Commissario Straordinario

N° PAP-01165-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 07/05/2021 al 22/05/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANIELLO PATRICIELLO



2DELCom N° 00022/2021 del 06/05/2021

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE URBANISTICA

 

PREMESSO CHE:

 

l’epidemia di COVID-19 non solo costituisce una grave emergenza sanitaria per i cittadini e le società, ma assesta anche un durissimo
 colpo alle economie del mondo rendendo necessaria una risposta decisa per attenuare tali ripercussioni negative sull’economia;

le diverse misure di contenimento come le misure di distanziamento sociale, le restrizioni degli spostamenti, la quarantena e l’isolamento,
hanno un impatto immediato e penalizzano imprese e dipendenti, in particolare nei settori, del commercio al dettaglio e dell’artigianato.
L’epidemia di COVID-19, pertanto, colpisce sempre più le imprese di tutti i settori e di tutti i tipi;

 

 

CONSIDERATO CHE:

 

con Delibera di Giunta n. 163 del 31 marzo 2020, è stato disposto, tra l’altro, che le risorse regionali  rinvenienti dall’avvenuta certificazione
di progetti retrospettivi “possono essere utilizzate per il contrasto all’emergenza sanitaria e sociale nonché alle misure per affrontare gli
shock finanziari a breve termine che subiranno le PMI”;

l’Amministrazione comunale con l’obiettivo di implementare azioni concrete a supporto del tessuto produttivo locale ha avviato una
corrispondenza con l’Amministrazione regionale e, da ultimo, la Direzione Generale del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, ha risposto
con nota 31396 del 20/05/2020 dando il nulla osta all’utilizzo delle risorse per l’attivazione di una procedura di concessione di contributi a
fondo perduto una tantum a favore delle microimprese del territorio nel rispetto della normativa vigente sugli aiuti di stato;

che complessivamente, rispetto al fondo di € 600.000,00 stanziato con delibera GC n 72 del 17 06 2020 ,  sono stati erogati nel corso del
periodo pandemico - annualità 2020 , con n. 4 dispositivi di liquidazione,   contributi per un totale di n. 100 operatori, di cui alle seguenti
determinazioni: DSG N° 02155/2020 del 05/12/2020, DSG N° 02273/2020 del 16/12/2020, DSG N° 00115/2021 del 03/02/2021, DSG
N° 00362/2021 del 12/03/2021  e per un importo tot. di € 150.000,00, a fronte di 340 domande presentate;

che non nota Prt.G.0019985/2021 - U - 15/04/2021 si è provveduto a chiedere alla regione Campania l’utilizzo del residuo finanziamento di
€ 450.000,00 per riapertura termini del bando di concessione;

che la Regione Campania non ha rappresentato motivi ostativi, giusta nota prot. 226474 del 27/04/2021;

DATO ATTO CHE:

 

l’importo complessivo di € 600.000,00 è stato già assunto nel bilancio di previsione per il periodo 2020-22, cap. 537;

 

RILEVATO CHE:

 

al fine di dare attuazione all’intervento in questione si rende necessario approvare il seguente atto di indirizzo:



3DELCom N° 00022/2021 del 06/05/2021

 

1. individuare quale Responsabile del procedimento il dirigente del Settore Urbanistica – Ufficio SUAP - Ing. DOMENICO
MAIELLO dando mandato allo stesso di porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti finalizzati alla piena attuazione del
presente indirizzo;

2. predisporre uno specifico Avviso pubblico nel rispetto della normativa vigente in materia di Aiuti di Stato e, in particolare, in
conformità con le disposizioni di cui al par. 3.1 della Com. CE n° C (2020) 1863 final del 19/03/2020 e s.m.i., “Quadro temporaneo
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”, ovvero sulla base delle disposizioni
di cui all’Art. 54 comma 2 del DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34, finalizzato alla concessione di “CONTRIBUTI A
FONDO PERDUTO A FAVORE DELLE MICROIMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI COLPITI DALLA CRISI
ECONOMICO-FINANZIARIA DA "COVID-19";

3. di individuare, quali soggetti destinatari dell’avviso le microimprese artigiane e commerciali colpite dall’emergenza epidemiologica
che esercitino, conformemente alle informazioni desumibili dal Registro imprese del sistema camerale, un'attività economica sospesa
ai sensi dei D.P.C.M. 11 Marzo 2020 e 22 Marzo 2020 e delle Ordinanze del Presidente della Regione Campania emanate
nell'ambito dell'emergenza Covid 19 (come specificate all’Allegato B), sempreché non si siano avvalse delle deroghe di cui all’art .1
comma 1 lettere d) e g) del D.P.C.M. 22 Marzo 2020 e s.m.i., che abbiano sede operativa nel Comune di Afragola, che abbiano un
fatturato/volume di affari con valore non superiore a € 200.000,00 ed un numero di dipendenti non superiore a 5 e che siano in regola
con il versamento dei tributi comunali (IMU e TARI);

4. di precisare che il contributo è erogato sotto forma di contributo una tantum a fondo perduto per un importo pari ad Euro 1.500,00;
5. di stabilire che i criteri individuati ai soli fini della graduatoria sono i seguenti:

Criterio Punteggio massimo
criterio

Fascia Punteggio

Disponibilità
dell’immobile

5 Proprietà 0
Fitto 5

Volume di affari
(fatturato da ultima
dichiarazione
disponibile)

10 Da € 0 a € 50.000,00 10
Da € 50.000,01 a €

100.000,00

6

Da € 100.000,01 a € 150.000,00 4
Da € 150.000,01 a € 200.000,00 2

N. dipendenti (così
come risultanti dal
Libro unico del
lavoro
all’11.03.2020)

15 Da 0 a 2 15
Da 3 a 4 10
5 8

 

 

6. di specificare che, in caso di parità di punteggio verrà applicato il criterio di priorità nell’ordine cronologico di presentazione della
domanda;

7. di stabilire che il benificio economico in oggetto andrà attribuito a tutti coloro che a seguito di domanda risulteranno in possesso dei
requisiti richiesti dal bando, salvo l'eventuale incapienza del fondo, in tal ultimo caso, si darà priorità a coloro che non hanno beneficiato in
precedenza del bonus in parola e, per il residuo,  secondo l'ordine di graduatoria;

8. di precisare che, il requisito della regolarità dei pagamenti in scadenza IMU e TARI  nei confronti del Comune di Afragola, deve essere
riferito all'ultimo quinquiennio, ad esclusione  dei pagamenti per le  suddette causali  cadenti negli anni 2020 - 2021 ;

9. di precisare che, l’importo complessivo di € 600.000,00 è stato già registrato nel bilancio di previsione per il periodo 2020-22, cap. 537;

10. di dare atto che il presente atto deliberativo non comporta impegno di spesa;



4DELCom N° 00022/2021 del 06/05/2021

11. di dichiarare unanimemente il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000;

 

    
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

 

Ing. Domenico MAIELLO

 

 

Il Commissario Straordinario

 

VISTI:

 

-                il D.Lgs. n.267/2000 (TUEL), nella versione in vigore dal 01/01/2015;

 

-                la normativa in materia di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19”, ovvero sulla base
delle disposizioni di cui all’Art. 54 comma 2 del DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34,

 

-                il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

 

-                il vigente Statuto comunale;

 

-                il vigente Regolamento di contabilità.

 

Vista la relazione che precede e ritenuta la stessa meritevole di approvazione Tutto ciò premesso,

 

 

DELIBERA

 

 approvare la suestesa proposta di deliberazione redatta dal dirigente del settore urbanistica Ing. Maiello costituente parte integrante del
presente atto , qui da intendersi integralmente riportata e trascritta.



5DELCom N° 00022/2021 del 06/05/2021

COMUNE DI AFRAGOLA

Parere di regolarita' tecnica

per la Proposta di Delibera N° 00034/2021 del 06/05/2021.

Avente oggetto:

Covid-19 –  Misure  di  solidarietà.  Concessione  di  contributi  a  fondo perduto  a  favore  delle

microimprese artigiane e commerciali colpite dalla crisi economico-finanziaria. Atto d’indirizzo.

Il Dirigente del Settore AFRAGOLA_SETTORE_URBANISTICA esprime parere: Favorevole

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

AFRAGOLA, 06/05/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DELCom N° 00022/2021 del 06/05/2021

La seduta viene tolta alle ore 13.30

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario_Generale MARIA GIUSEPPINA

D'AMBROSIO che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Commissario Straordinario

ANNA NIGRO

Segretario Generale

MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 07/05/2021

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 06/05/2021, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Generale

MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00022/2021 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


